
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 391,874 337,527 54,347

1.교육비특별회계이전수입 391,574 337,527 54,047

1.교육비특별회계전입금수입 391,574 337,527 54,047

1.학교회계전입금 391,574 337,527 54,047

1.학교운영비전입금 216,488 216,488 0

2.목적사업비전입금 175,086 121,039 54,047
(성립전)안전지도사인건비 : (17,413,000원 × 

1교) - 14,132,000원 =
3,281,000

(성립전)방과후학교운영비 : (10,800,000원 × 

1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (11,170,000원

 × 1교) - 7,100,000원 =
4,070,000

(성립전)유치원시간제기간제4대보험기관부담금 

: (864,000원 × 1교) - 432,000원 =
432,000

유치원시간제기간제4대보험기관부담금 : 

(863,000원 × 1교) - 864,000원 =
-1,000

(성립전)유치원시간제기간제4대보험기관부담금 

: (402,000원 × 1교) - 201,000원 =
201,000

유치원시간제기간제4대보험기관부담금 : 

(401,000원 × 1교) - 402,000원 =
-1,000

(성립전)유치원시간제기간제4대보험기관부담금 

: (1,226,000원 × 1교) - 602,000원 =
624,000

유치원시간제기간제4대보험기관부담금 : 

(1,225,000원 × 1교) - 1,226,000원 =
-1,000

(성립전)유치원시간제기간제4대보험기관부담금 

: (74,000원 × 1교) - 37,000원 =
37,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

(29,968,000원 × 1교) - 14,398,000원 =
15,570,000

유치원시간제기간제인건비 : (29,967,000원 × 

1교) - 29,968,000원 =
-1,000

(성립전)유치원시간제기간제4대보험기관부담금 

: (282,000원 × 1교) - 141,000원 =
141,000

유치원시간제기간제4대보험기관부담금 : 

(281,000원 × 1교) - 282,000원 =
-1,000

(성립전)유아학비(교육과정) 지원금 : 

(2,520,000원 × 1교) - 1,260,000원 =
1,260,000

유아학비(교육과정) 지원금 : (4,054,830원 × 

1교) - 2,520,000원 =
1,535,000

(성립전)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

(2,100,000원 × 1교) - 1,050,000원 =
1,050,000

유아학비(방과후과정) 지원금 : (3,379,030원 

× 1교) - 2,100,000원 =
1,280,000

친환경우수농축수산물지원 : (309,000원 × 1교

) - 332,000원 =
-23,000

친환경우수농축수산물지원 : (2,397,000원 × 1

교) - 2,356,000원 =
41,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 13,614,000원 ×

 1교 =
13,614,000

(성립전)큰그림책지원사업운영 : 401,000원 × 

1교 =
401,000

(성립전)유치원시간제기간제 맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000
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(성립전)과학실안전장비구축사업 : 2,700,000원

 × 1교 =
2,700,000

(성립전)수학교구구입지원 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

급식종사원대체인력비 : 268,000원 × 1교 = 268,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.학교회계간이전수입 300 0 300

1.다른학교회계전입금 300 0 300

1.다른학교회계전입금 300 0 300남북향배움두레운영 : 300,000원×1교= 300,000

2.자체수입 68,077 63,045 5,032

1.학부모부담수입 66,742 61,762 4,980

1.수익자부담수입 66,742 61,762 4,980

1.급식비 37,987 38,132 -145

1.급식비 36,922 37,487 -565교직원급식비 : -565,000원×1식= -565,000

2.우유급식비 1,065 645 420교직원우유급식비 : 420,000원×1식= 420,000

2.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

1.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

3.누리과정비 7,435 2,310 5,125

1.누리과정비 7,435 2,310 5,125(성립전)교육과정비 : 1,260,000원×1교 1,260,000

(성립전)교육과정비 : 1,535,000원×1교 1,535,000

(성립전)방과후과정비 : 1,050,000원×1교 1,050,000

(성립전)방과후과정비 : 1,280,000원×1교 1,280,000

4.돌봄활동운영비 10,520 10,520 0

1.돌봄활동운영비 10,520 10,520 0

2.행정활동수입 1,335 1,283 52

1.사용료및수수료 126 100 26

1.사용료및수수료 126 100 26

1.사용료 126 100 26행정재산사용료 : 26,000원×1식= 26,000

2.수수료 0 0 0

2.자산수입 583 583 0
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1.자산매각대 583 583 0

1.자산매각대 583 583 0

3.기타행정활동수입 626 600 26

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 126 100 26

1.기타행정활동수입 126 100 26기타잡수입 : 26,000원×1식= 26,000

3.기타수입 10,519 10,519 0

1.전년도이월금 10,519 10,519 0

1.순세계잉여금 10,519 10,519 0

1.순세계잉여금 10,519 10,519 0

1.순세계잉여금 10,519 10,519 0

세입합계 470,470411,091 59,379
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 95,947 73,628 22,319

1.기타 교직원보수 92,436 70,148 22,288

1.교직원대체인건비 92,436 70,148 22,288

1.청소원인건비 16,976 16,913 63

1.기간제직원인건비 16,129 16,104 25인건비  24,090원×1식= 25,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
647 609 384대보험기관부담금  37,690원×1식= 38,000

2.시설관리원인건비 23,958 23,628 330

1.무기계약직원인건비 22,001 21,541 460인건비  73,620원×1명= 74,000

시간외수당  13,770원×8시간×1명= 111,000

퇴직적립금  274,940원×1명= 275,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,757 1,887 -1304대보험기관부담금  -130,000원×1식= -130,000

3.기간제영양교사인건비 6,638 6,696 -58

1.기간제교원인건비 6,638 6,696 -58퇴직금  -58,000원×1식= -58,000

4.돌봄전담사인건비 11,170 7,100 4,070

1.무기계약직원인건비 10,290 6,567 3,723(성립전)인건비  1,241,000원×3개월×1명 3,723,000

2.무기계약직원법정부

담금
880 533 347

(성립전)4대보험기관부담금  115,666원×3

개월×1명
347,000

5.유치원시간제기간제인건비 33,694 15,811 17,883

1.기간제교원인건비 30,587 14,401 16,186인건비  -1,719,000원×1식= -1,719,000

(성립전)인건비  2,595,000원×6개월×1명 15,570,000

방학중초과수당  16,000원×4시간×22일= 1,408,000

정근수당  735,420원×1명= 736,000

시간외수당  10,872원×17.5시간= 191,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명 250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,857 1,410 1,447

(성립전)4대보험기관부담금  239,166원×6

개월×1명
1,435,000

4대보험기관부담금  11,880원×1명= 12,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,511 3,480 31
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1.교직원연수 3,511 3,480 31

1.지방직연수 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 300 300 0  

2.교직원연수교육비(보건) 825 700 125

1.운영수당 825 700 125연수교육비 및 강사료  125,000원×1식= 125,000

3.컨설팅지원 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100컨설팅지원비  -100,000원×1식= -100,000

4.자율연수지원 2,186 2,180 6

1.일반수용비 1,506 1,500 6교직원동아리지원비  6,000원×1식= 6,000

2.일반업무추진비 680 680 0  

2.학생복지/교육격차 해소 159,473 134,286 25,187

1.급식 관리 56,058 42,730 13,328

1.학교급식운영 56,058 42,730 13,328

1.대체인건비 710 710 0

1.무기계약직원인건비 710 710 0  

2.급식운영비 4,528 3,572 956

1.일반수용비 2,968 1,987 981급식소모품비  95,300원×10종= 953,000

각종검사수수료  39,000원×1식= 39,000

교육비  -11,000원×1식= -11,000

2.연료비 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 60 85 -25보험료  -25,000원×1식= -25,000

3.우유급식비 1,065 645 420

1.우유대금 1,065 645 420우유대금  430원×975개= 420,000

4.급식재료구입비 35,101 36,603 -1,502

1.급식용식재료비 35,101 36,603 -1,502식품비  -1,502,000원×1식= -1,502,000

5.식생활관수선 440 600 -160

1.일반수용비 440 600 -160식생활관소수선비  -157,000원×1식= -157,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

후드청소용역비  -3,000원×1식= -3,000

6.식품영양교육 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

7.급식기구구입 13,614 0 13,614

1.비품구입비 13,614 0 13,614
(성립전)급식기구구입  13,614,000원×1식

=
13,614,000

2.보건 관리 9,595 9,432 163

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,520 3,842 -322

1.학생건강검사 282 282 0

1.학생복지비 282 282 0  

2.보건실운영 1,278 1,600 -322

1.학생복지비 1,278 1,600 -322
약품및위생관련물품구입  -322,000원×1식

=
-322,000

3.학생정신건강관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.응급학생수송비 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

5.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 6,075 5,590 485

1.먹는물관리 2,135 1,650 485

1.일반수용비 2,135 1,650 485수질검사  47,500원×2회= 95,000

물끄리미필터교체  330,000원×1대= 330,000

동절기생수구입  20,000원×3회= 60,000

2.공기질관리 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,657 3,657 0  

2.전기요금 283 283 0  

3.교육격차 해소 56,277 46,832 9,445

1.급식비지원 27,522 27,522 0

1.무상급식비지원 27,522 27,522 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 27,522 27,522 0  

2.방과후학교활동비지원 21,320 17,000 4,320

1.방과후학교교육비지원 21,320 17,000 4,320

1.학생지원금 21,320 17,000 4,320
(성립전)농어촌방과후지원  4,320,000원

×1교
4,320,000

3.누리과정비지원 7,435 2,310 5,125

1.유아학비(교육과정)지원금 4,055 1,260 2,795

1.학생지원금 4,055 1,260 2,795(성립전)교육과정 지원금  420,000원×3회 1,260,000

교육과정 지원금  1,535,000원×1분기= 1,535,000

2.유아학비(방과후과정)지원금 3,380 1,050 2,330

1.학생지원금 3,380 1,050 2,330
(성립전)방과후과정 지원금  350,000원×3

회
1,050,000

방과후과정 지원금  1,280,000원×1분기= 1,280,000

4.학생복지 37,543 35,292 2,251

1.교육복지우선 4,000 4,210 -210

1.농어촌연계학교교육복지우선사업 4,000 4,210 -210

1.학생복지비 4,000 4,210 -210맞춤형지원용품구입  -210,000원×1식= -210,000

2.학생복지운영 33,543 31,082 2,461

1.통학차량운영비 11,608 12,428 -820

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 4,600 4,020 580자동차보험료및세금  -370,000원×1식= -370,000

차량수리및소모품구입  237,500원×4종= 950,000

3.연료비 6,808 8,208 -1,400차량유류  -1,400,000원×1식= -1,400,000

2.학생교과서구입 4,522 4,522 0

1.교육운영비 4,522 4,522 0  

3.통학버스안전지도사인건비 17,413 14,132 3,281

1.무기계약직원인건비 16,160 13,132 3,028(성립전)인건비  260,000원×6월×1명 1,560,000

인건비  254,000원×1명= 254,000

퇴직금  -1,139,000원×1식= -1,139,000

(성립전)퇴직금  1,220,730원×1명 1,221,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명 500,000

연차수당  631,200원×1명= 632,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,253 1,000 2534대보험기관부담금  252,810원×1명= 253,000

3.기본적 교육활동 78,080 69,878 8,202

1.교과 활동 60,440 49,625 10,815

1.교과활동지원 10,378 10,140 238

1.수업연구운영 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0  

2.학습준비물 1,291 1,290 1

1.학습준비물 1,291 1,290 1학습준비물 구입  1,000원×1식= 1,000

3.기초학력지도 3,777 3,840 -63

1.운영수당 3,400 3,600 -200강사료  -200,000원×1식= -200,000

2.교육운영비 377 240 137교육용품구입  13,700원×10종= 137,000

4.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

5.맞춤형학습지원운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.남북향배움두레운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300배움두레협의회비  75,000원×4교= 300,000

2.수학교과활동 3,000 0 3,000

1.수학교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)교구구입  75,000원×20종×2회= 3,000,000

3.과학교과활동 4,560 1,760 2,800

1.교과운영 4,560 1,760 2,800

1.교육운영비 1,860 1,760 100교육용품구입  5,000원×20종= 100,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)과학실안전장비구입  2,700,000원

×1대=
2,700,000

4.체육교과활동 4,071 4,285 -214

1.전교생스케이트체험 536 750 -214
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1.교육운영비 536 750 -214스케이트 체험 학습비  -214,000원×1식= -214,000

2.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생체육대회 1,915 1,915 0

1.교육운영비 1,915 1,915 0  

4.스포츠클럽활동운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

5.예술교과활동 202 300 -98

1.교과운영 202 300 -98

1.교육운영비 202 300 -98수업및학습용품구입  -98,000원×1식= -98,000

6.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.원어민원격화상수업운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

7.유치원교과활동 36,789 31,700 5,089

1.교과운영 1,822 2,096 -274

1.교육운영비 1,822 2,096 -274교육활동자료  -274,000원×1식= -274,000

2.보결수업지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.입학식및졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.학습발표회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300행사용품구입  -300,000원×1식= -300,000

5.연합어울마당 63 400 -337

1.교육운영비 63 400 -337행사용품구입  -337,000원×1식= -337,000

6.어린이날행사 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80행사용품구입  -80,000원×1식= -80,000

7.산타행사 130 130 0
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1.교육운영비 130 130 0  

8.학급환경정리 4,650 200 4,450

1.교육운영비 4,250 200 4,050환경정리용품  1,012,500원×4식= 4,050,000

2.비품구입비 400 0 400교사책상구입  400,000원×1식= 400,000

9.청소용품비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.생일축하 49 240 -191

1.교육운영비 49 240 -191생일축하  -191,000원×1식= -191,000

11.현장학습 1,508 1,100 408

1.교육운영비 1,508 1,100 408입장료및체험활동비  204,000원×2회= 408,000

12.학사일반운영비 36 200 -164

1.교육운영비 36 200 -164교육계획서제작  -100,000원×1식= -100,000

출석수첩및독서통장제작  -64,000원×1식= -64,000

13.독서활성화지원 450 700 -250

1.도서구입비 450 700 -250도서구입  -250,000원×1식= -250,000

14.학부모교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

15.졸업앨범제작 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

16.3세대하모니자원봉사자 4,460 4,560 -100

1.기간제직원인건비 4,460 4,560 -100인건비  -100,000원×1식= -100,000

17.학기중방과후운영 3,412 3,600 -188

1.운영수당 0 480 -480방과후인건비  -480,000원×1식= -480,000

2.교육운영비 3,412 3,120 292간식비  292,000원×1식= 292,000

18.방학중방과후운영 3,320 5,680 -2,360

1.운영수당 0 2,560 -2,560방과후인건비  -2,560,000원×1식= -2,560,000

2.교육운영비 3,320 3,120 200중식비  200,000원×1식= 200,000

19.특성화활동비 4,000 4,000 0
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1.운영수당 4,000 4,000 0  

20.구급약품구입 3,114 3,764 -650

1.교육운영비 3,014 3,664 -650교원연수교육경비  -200,000원×1식= -200,000

교원능력평가관리  -100,000원×1식= -100,000

교구 구입비  -300,000원×1식= -300,000

유아모집용품  -50,000원×1식= -50,000

2.학생복지비 100 100 0  

21.유아학비(교육과정) 3,845 1,260 2,585

1.교육운영비 3,845 1,260 2,585
(성립전)오전간식, 체험활동, 교육활동비 

 350,000원×3회
1,050,000

(성립전)오전간식, 체험활동, 교육활동비 

 511,666원×3개월
1,535,000

22.유아학비(방과후과정) 3,590 1,050 2,540

1.교육운영비 3,590 1,050 2,540
(성립전)오후간식, 급식 및 교육활동비  

420,000원×3회
1,260,000

(성립전)오후간식, 급식 및 교육활동비  

426,666원×3개월
1,280,000

2.창의적 체험활동 17,640 20,253 -2,613

1.자율활동 5,133 5,600 -467

1.대회참가 147 500 -353

1.교육운영비 147 500 -353
각종대회참가비 및 용품구입  -353,000원

×1식=
-353,000

2.학급활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.과학행사운영 374 400 -26

1.교육운영비 374 400 -26운영용품구입  -26,000원×1식= -26,000

4.생태교육 12 100 -88

1.교육운영비 12 100 -88생태교육 물품 구입  -88,000원×1식= -88,000

5.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 10,333 11,231 -898

1.수학여행 7,648 8,320 -672

1.여비 1,575 1,110 465인솔교사여비  665,000원×1식= 665,000
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사전답사여비  -200,000원×1식= -200,000

2.교육운영비 6,073 7,210 -1,137숙박비  -85,000원×1식= -85,000

차량임대료  -385,000원×1식= -385,000

입장료및기타  -440,000원×1식= -440,000

식비  -227,000원×1식= -227,000

2.현장학습 1,108 1,200 -92

1.교육운영비 1,108 1,200 -92체험학습경비  -92,000원×1식= -92,000

3.수련활동 1,577 1,711 -134

1.여비 147 147 0  

2.교육운영비 1,430 1,564 -134야영활동입소비  -98,000원×1식= -98,000

보험료및운영비  -36,000원×1식= -36,000

3.동아리활동 960 1,900 -940

1.학생동아리운영 12 500 -488

1.학생복지비 12 500 -488학생동아리지원  -488,000원×1식= -488,000

2.학생자치활동운영 948 1,400 -452

1.학생복지비 948 1,400 -452다모임활동운영지원  -452,000원×1식= -452,000

4.진로활동 1,214 1,522 -308

1.자기이해활동 442 750 -308

1.교육운영비 442 750 -308활동운영비  -308,000원×1식= -308,000

2.꿈세움진로교실운영 772 772 0

1.교육운영비 700 682 18프로그램운영비  18,000원×1식= 18,000

2.목적사업업무추진비 72 90 -18협의회비  -18,000원×1식= -18,000

4.선택적 교육활동 38,020 41,796 -3,776

1.방과후학교 운영 30,560 34,258 -3,698

1.방과후학교운영 20,040 23,540 -3,500

1.방과후운영지원(학교) 9,240 12,740 -3,500

1.운영수당 7,283 10,240 -2,957강사비  -2,957,000원×1식= -2,957,000

2.교육운영비 1,957 2,500 -543물품 구입 및 운영비  -543,000원×1식= -543,000
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2.방과후학교운영비 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.돌봄교실운영 10,520 10,718 -198

1.돌봄교실운영 10,520 10,718 -198

1.운영수당 5,812 5,120 692
특성화프로그램강사비  35,000원×19.75시

간=
692,000

2.교육운영비 4,708 5,598 -890방학중간식비  -1,192,000원×1식= -1,192,000

운영물품구입  302,000원×1식= 302,000

2.독서활동 7,460 7,538 -78

1.독서활동운영 7,460 7,538 -78

1.도서관운영 1,578 2,038 -460

1.교육운영비 1,578 2,038 -460도서관운영비  -350,000원×1식= -350,000

MARC및장비작업비  -17,000원×1식= -17,000

독서행사운영비  -93,000원×1식= -93,000

2.도서구입 5,882 5,500 382

1.도서구입비 5,882 5,500 382도서구입  -19,000원×1식= -19,000

(성립전)큰그림책구입  20,050원×20권= 401,000

5.교육활동 지원 27,045 20,391 6,654

1.교무업무 운영 4,852 5,520 -668

1.교무학사운영 4,852 5,520 -668

1.교무학사운영 1,300 2,650 -1,350

1.교육운영비 1,300 2,650 -1,350상품구입비  -400,000원×1식= -400,000

수학왕상품구입비  -950,000원×1식= -950,000

2.교내외행사운영 517 700 -183

1.교육운영비 517 700 -183교내외행사운영  -183,000원×1식= -183,000

3.입학식행사운영 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100행사운영물품구입  20,000원×5종= 100,000

4.졸업식행사운영 1,990 1,000 990

1.교육운영비 1,990 1,000 990졸업상품구입  100,000원×4명= 400,000
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행사용품구입  -200,000원×1식= -200,000

각반사진인화비  50,000원×5학급= 250,000

졸업앨범제작비  60,000원×9명= 540,000

5.환경정리 294 420 -126

1.일반수용비 294 420 -126환경정리용품 구입  -126,000원×1식= -126,000

6.청소용품 251 350 -99

1.일반수용비 251 350 -99청소용품구입  -99,000원×1식= -99,000

2.생활지도운영 665 900 -235

1.학생생활상담지도 565 700 -135

1.학생생활지도운영 565 700 -135

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 165 300 -135상담운영용품구입  -135,000원×1식= -135,000

2.학교폭력예방 100 200 -100

1.학교폭력예방교육 100 200 -100

1.운영수당 100 200 -100강사수당  -100,000원×1식= -100,000

3.연구학교 운영 2,800 2,800 0

1.연구학교운영 2,800 2,800 0

1.참신학년제운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.교육과정내실화운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학습지원실 운영 12,736 10,471 2,265

1.방송실운영 3,280 300 2,980

1.방송시설운영비 3,280 300 2,980

1.교육운영비 0 300 -300방송시설 수리비  -300,000원×1식= -300,000

2.비품구입비 3,280 0 3,280방송장비교체  820,000원×4식= 3,280,000

2.정보화실운영 9,456 10,171 -715

1.학교정보화지원 9,156 9,871 -715
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1.일반수용비 996 996 0  

2.교육운영비 2,300 2,500 -200소프트웨어구입  -200,000원×1식= -200,000

3.비품구입비 5,860 6,375 -515기기구입  -515,000원×1식= -515,000

2.소프트웨어교육운영 300 300 0

1.운영수당 220 220 0  

2.목적사업업무추진비 80 80 0  

5.교육여건 개선 5,992 700 5,292

1.교육환경개선 5,992 700 5,292

1.환경개선 5,992 700 5,292

1.비품구입비 5,992 700 5,292환경개선비품구입  946,000원×1대= 946,000

학생용책걸상구입  106,000원×41식= 4,346,000

6.학교 일반운영 71,905 71,112 793

1.학교기관 운영 29,234 29,682 -448

1.부서기본운영 22,035 21,886 149

1.교장실운영 7,310 7,310 0

1.일반업무추진비 4,310 4,310 0접대용다과및식사비  100,000원×5회= 500,000

교직원경조사비  136,000원×1식= 136,000

교직원간담회  -636,000원×1식= -636,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,446 2,386 60

1.무기계약직원인건비 0 90 -90초과근무수당  -90,000원×1식= -90,000

2.일반수용비 2,366 2,216 150사무용품구입  10,000원×15종= 150,000

3.교직원복지비 80 80 0  

3.행정실운영 12,279 12,190 89

1.일반수용비 1,609 1,520 89사무용품구입  20,000원×10종= 200,000

복사용지구입  -201,000원×1식= -201,000

프린터토너등  120,000원×1식= 120,000

업무용도서등  20,000원×1식= 20,000
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간행물구독료  -50,000원×1식= -50,000

2.기타공공요금 110 110 0  

3.여비 10,560 10,560 0  

2.병설유치원기본운영 7,199 7,796 -597

1.유치원운영 7,199 7,796 -597

1.일반수용비 2,376 2,968 -592정수기 유지보수  -129,000원×1식= -129,000

수질검사료  -71,000원×1식= -71,000

시설개선비  -329,000원×1식= -329,000

시설관리소모품비  -63,000원×1식= -63,000

2.전기요금 3,823 3,828 -5전기요금  -5,000원×1식= -5,000

3.여비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 41,321 39,430 1,891

1.학교시설장비유지 41,321 39,430 1,891

1.공공요금및제세공과금 18,837 19,131 -294

1.일반수용비 1,800 1,500 300기타수수료  300,000원×1식= 300,000

2.전기요금 9,672 10,000 -328전기요금  -328,000원×1식= -328,000

3.상하수도료 2,134 2,400 -266상하수도요금  -266,000원×1식= -266,000

4.기타공공요금 5,231 5,231 0  

2.시설관리용역 2,918 2,918 0

1.일반수용비 2,918 2,918 0  

3.시설일반관리 16,326 14,141 2,185

1.기간제직원인건비 0 267 -267일용직인건비  -267,000원×1식= -267,000

2.일반수용비 16,326 13,874 2,452시설소모품구입비  85,800원×10종= 858,000

소규모수선비  1,594,000원×1식= 1,594,000

4.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

3.학교운영 협력 1,350 2,000 -650

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 250 200 50여비  10,000원×5명= 50,000

2.일반업무추진비 750 800 -50학교운영위원회간담회  -50,000원×1식= -50,000

2.학부모협력 350 1,000 -650

1.학부모교육 350 1,000 -650

1.운영수당 0 650 -650운영강사수당  -650,000원×1식= -650,000

2.교육운영비 350 350 0  

세출합계 470,470411,091 59,379
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